
Rusko

• Postupně si zpracovávejte. 

• Máte na to 2 týdny – tedy 4 hodiny

• Úkoly další tentokrát nejsou

• Hlavně neopisujte všechno

• Blíží se závěrečný test



Rusko 

• 17 128 426 km²

• 147 519 700 obyvatel

• Ruština

• 1991

• Moskva

• rubl



Rozdělení 

• 9 časových pásem

• 22 republik

• 84 samosprávných celků 



Členem 

• Rady bezpečnosti OSN

• G20 skupina největších ekonomik světa

• OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci 
v Evropě (57 států)

• OSKB Organizace Smlouvy o kolektivní 
bezpečnosti (7 států býv. SSSR)

• APEC Ekonomické seskupení Asie a Tichomoří

• a další



Nerostné suroviny

• Ropa, zemní plyn

• Dřevo 

• Pitná voda

• Nikl

• Uhlí

• Železná ruda

• Zlato, …



Ekonomika 

• 8.nejsilnější na světě

• Nízká nezaměstnanost

• Soběstačnost 

• Sibiř a Dálný východ – surovinové základny



Doprava 

• Největší železniční síť

• Transibiřská magistrála

• Vysokorychlostní trať –
vlaky Sapsan

• Metro v 7 městech

• Flotila atomových 
ledoborců



Transibiřská magistrála

• 9288 km

• Moskva – Vladivostok 

• 1891 – začátek stavby

• 1903 – pravidelná přeprava

• 89 velkých měst

• Cesta trvá 6 dní



BAM

• Bajkalsko-amurská 
magistrála

• Souběžná s 
Transibiřskou
magistrálou (150-700 
km severněji)



Kuchyně 

• Pelmeni – taštičky z 
tenkého těsta plněné 
masem

• Boršč – polévka

• Pirohy

• Šašlik

• Kaviár

• Vodka



Věda a technika

• Dmitrij Ivanovsky – viry

• Dmitrij Mendělejev – periodická tabulka prvků

• Franz San Galli – radiátor

• Michail Britnev – ledoborec 

• Gleb Kotelnikov – padák

• A mnoho dalších



Typické suvenýry

• Matrjoška

• Ušanka

• Balalajka

• Samovar

• Kaviár



Kosmonautika 

• 1957 – 1 .umělá družice ve vesmíru

• 1961 – Jurij Gagarin

• 1969 – první lidé na Měsíci

• 1970 – přistání na Venuši

• 1971 – přistání na Marsu

• Permanentně obydlená vesmírná stanice



Moskva 

• Rudé náměstí

• Kreml

• Chrám Vasila Blaženého

• Obchodní dům GUM

• Arbat



Petrohrad

• 2.největší město Ruska

• Katedrála sv.Izáka

• Petropavlovská pevnost

• Křižník Aurora

• Zimní palác



Jekatěrinburg

• 16 státních univerzit

• Mnoho muzeí

• Centrum těžkého 
průmyslu

• Nejvyšší mrakodrap 
v Rusku mimo 
Moskvu – Byznys 
centrum Vysockij



Novosibirsk 

• Založen při stavbě 
Transibiřské magistrály



Nižnij Novgorod

• Nižněnovgorodský kreml

• 2 linky metra

• 5.největší město



Soči

• Nejdelší město v Evropě (147km)

• 2014 ZOH


